
 

 

  

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   

E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 
  
 
  

 

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE OCDPC N. 558/2018  

 

Oggetto: Piano degli investimenti di cui al DPCM 27 febbraio 2019 e DPCM 4 aprile 2019. 

Aggiornamento dei Decreti del Soggetto Attuatore DCR/483/SA11/2019 e 

DCR/484/SA11/2019 di data 8 novembre 2019: modifiche/integrazioni degli interventi 

approvati. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 8 novembre 2018 con cui è stato dichiarato lo stato 

di emergenza nei territori colpiti delle Regioni Calabria, Emilia-Romagna, Friuli Venezia Giulia, 

Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Province Autonome di 

Trento e Bolzano interessati dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 2 

ottobre 2018;  

  

VISTO l’art. 1, comma 1, dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558 

del 15 novembre 2018 (di seguito anche Ordinanza n. 558/2018), con cui il Capo Dipartimento 

della Protezione Civile ha nominato, tra gli altri, il Presidente della Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia - per il proprio ambito territoriale - Commissario Delegato per l’emergenza 

determinatasi in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il 

Friuli Venezia Giulia, nell’arco temporale dal 28 ottobre 2018 al 5 novembre 2018;  

  

VISTO il Decreto del Commissario delegato (di seguito anche DCR) n. 2 di data 11 dicembre 

2018, con cui al Vicepresidente e Assessore alla salute, politiche sociali e disabilità, delegato 

alla Protezione civile della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, individuato quale Soggetto 

Attuatore ai sensi dell’art. 1, comma 2 dell’Ordinanza n. 558/2018, sono state affidate le 

funzioni che l’Ordinanza stessa assegna al Commissario delegato e impartite le direttive 

necessarie per lo svolgimento di tali funzioni;  

  

PRESO ATTO che il Soggetto Attuatore ha costituito l’Ufficio di Supporto della gestione 

commissariale di cui all’art. 9, comma 2, dell’Ordinanza n. 558/2018, come indicato nel Decreto 

n. 1 del 23 gennaio 2019 e sue successive modifiche ed integrazioni;  

  



 

 

 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   

E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 

 

 

 
2 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 aprile 2019 di “Assegnazione 

di risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145”, con cui 

è stato messo a disposizione del Commissario delegato, nominato per la Regione Friuli Venezia 

Giulia, un importo complessivo di Euro 277.680.104,41 per il triennio 2019-2021, così suddivisi: 

Euro 85.440.032,13 per l’anno 2019, Euro 96.120.036,14 per l’anno 2020 ed Euro 

96.120.036,14 per l’anno 2021; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 aprile 2019 “recante 

assegnazione di risorse finanziarie di cui all’articolo 24-quater, del decreto-legge 23 ottobre 2018, 

n. 119, convertito con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2018, n. 136”, con cui è stato messo 

a disposizione del Commissario delegato, nominato per la Regione Friuli Venezia Giulia, un 

importo complessivo di Euro 84.102.629,07 per il biennio 20192020, di cui Euro 75.090.280,44 

per l’annualità 2019 ed Euro 9.012.348,63, per l’annualità 2020; 

 

VISTO il Decreto DCR/4/CD11/2019 dd 02/05/2019 con cui sono stati individuati i Comuni 

dei territori colpiti dagli eventi meteorologici verificatisi dal 28 ottobre al 5 novembre 2019; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Soggetto Attuatore dott. Riccardo Riccardi 

DCR/483/SA11/2019 di data 8 novembre 2019 (che aggiorna ed integra il 

DCR/330/SA11/2019 del 23 agosto 2019), con cui è stato modificato l’elenco dei Soggetti 

Ausiliari e degli interventi di rispettiva competenza (di cui al DPCM 27 febbraio 2019), per un 

importo totale di Euro 61.839.040,32;  

 

RICHIAMATO il Decreto del Soggetto Attuatore dott. Riccardo Riccardi 

DCR/484/SA11/2019 di data 8 novembre 2019 (che aggiorna ed integra il 

DCR/332/SA11/2019 del 23 agosto 2019), con cui è stato modificato l’elenco dei Soggetti 

Ausiliari e degli interventi di rispettiva competenza (di cui al DPCM 4 aprile 2019), per un 

importo totale di Euro 56.644.425,24;  

 

PRESO ATTO che il Piano dell’annualità 2019 sopra citato viene realizzato, oltre che dal 

Soggetto attuatore dott. Riccardo Riccardi, nominato con decreto del Commissario delegato 

n. 2 di data 11 dicembre 2018, anche da altri Soggetti Attuatori individuati, da ultimo, con i 

decreti del Commissario delegato n. 23 e 24 di data 12 novembre 2019;    

 



 

 

 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   

E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 

 

 

 
3 

DATO ATTO che i lavori programmati nel piano degli investimenti, così come aggiornato nella 

rimodulazione di cui ai decreti sopra citati, sono stati aggiudicati, con le modalità di cui 

all’OCDPC n. 558/2018, entro il mese di dicembre 2019; 

 

DATO ATTO che l’art. 5 della Convenzione con i Soggetti Ausiliari prevede che nel quadro 

economico di aggiudicazione siano evidenziati i ribassi derivanti dalle procedure esperite, “che 

rimarranno nella disponibilità del Soggetto Attuatore”; 

 

DATO ATTO che il Decreto del Commissario delegato DCR/2/CD11/2019 del 19 aprile 2019, 

richiamato dai successivi decreti in ordine alle direttive da seguire per la realizzazione degli 

interventi, prevede che “le economie risultanti dal quadro economico finale dell’intervento non 

potranno essere utilizzate dal Soggetto attuatore per ulteriori interventi non programmati”; 

 

CONSIDERATO che, a seguito dell’affidamento dei lavori, è stata fatta una ricognizione dei 

ribassi d’asta ed eventuali necessità, da cui è emersa una disponibilità finanziaria pari ad Euro 

867.212,28; 

 

CONSIDERATE, inoltre, le segnalazioni pervenute dai Soggetti Ausiliari e dai Soggetti 

Attuatori, in relazione all’opportunità di modificare gli interventi oppure di attuare ulteriori 

interventi rispetto al Piano approvato; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere con una rimodulazione del Piano degli investimenti 

approvato dal Dipartimento di Protezione Civile con nota prot. POST/57171 del 06/11/2019 

(agli atti del Commissario delegato con prot. 25060 di medesima data), in relazione al DPCM del 

4 aprile 2019 e nota prot. POST/57162 del 06/11/2019 (agli atti del Commissario delegato con 

prot. 25062 di medesima data), in relazione al DPCM del 27 febbraio 2019; 

 

VISTA la nota prot. 30565 di data 24 dicembre 2019 con cui è stato inviato il Piano rimodulato 

al Dipartimento della Protezione Civile; 

 

PRESO ATTO che, con nota prot. POST/2804 di data 21 gennaio 2020 (agli atti del 

Commissario con prot. n. 1529 di medesima data), il Capo del Dipartimento di Protezione Civile 

ha approvato la rimodulazione del Piano degli investimenti, per l’annualità 2019, di cui alle 

risorse dei DPCM 27 febbraio e 4 aprile 2019; 



 

 

 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   

E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 

 

 

 
4 

 

DATO ATTO che la quinta rimodulazione del piano degli investimenti di cui al DPCM del 27 

febbraio 2019 riguarda la modifica degli importi di alcuni interventi, l’eliminazione 

dell’intervento e l’aumento dell’importo destinato a privati ed imprese, per un importo 

complessivo di € 85.440.032,13, di cui € 78.566.090,37 destinati alla realizzazione di n. 174 

investimenti su beni pubblici ed € 6.873.941,76 destinati alla realizzazione di investimenti su 

beni di privati ed imprese; 

 

RILEVATO che l’importo totale degli interventi, di cui al DPCM 27 febbraio 2019, realizzati da 

Soggetti Ausiliari è aggiornato ad € 61.872.768,31, invece di € 61.839.040,32; 

 

DATO ATTO che, con decreto del Commissario delegato, viene aggiornato anche il 

DCR/23/CD11/2019 del 12 novembre 2019, impegnando sulla contabilità speciale 

€ 16.693.322,06 invece di € 16.732.050,05, per interventi realizzati da altri Soggetti Attuatori; 

 

DATO ATTO che la quarta rimodulazione del piano degli investimenti di cui al DPCM del 4 

aprile 2019 riguarda la modifica delle descrizioni di alcuni interventi, la modifica degli importi 

e l’inserimento di un nuovo intervento, cod B19-pcr-1912 per l’importo di € 49.500,00, per un 

importo complessivo di € 75.090.280,44 destinati alla realizzazione di n. 502 investimenti su 

beni pubblici; 

 

RILEVATO che l’importo totale degli interventi, di cui al DPCM 4 aprile 2019, realizzati da 

Soggetti Ausiliari è aggiornato ad € 54.593.424,54, invece di € 54.644.425,24; 

 

DATO ATTO che, con decreto del Commissario delegato, viene aggiornato anche il 

DCR/24/CD11/2019 del 12 novembre 2019, impegnando sulla contabilità speciale 

€ 20.496.855,90 (€ 11.914.423,76 “da avviare” ed € 8.582.432,14 “in corso-conclusi”) invece di 

€ 20.445.855,20, per interventi realizzati da altri Soggetti Attuatori; 

 

VALUTATO che non è necessario apportare modifiche sostanziali agli schemi di convenzione 

già approvati; 

 

VALUTATO che, nel caso di modifiche degli importi/località/oggetti degli interventi già 

assegnati, non sarà necessario stipulare nuove convenzioni, ma la variazione alle stesse sarà 



 

 

 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   

E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 

 

 

 
5 

efficace dalla data del presente decreto, cui seguirà un aggiornamento, via PEC, dell’Allegato 

1 (alla convenzione), opportunamente modificato / integrato, secondo le evidenze degli 

allegati 1 e 2 al presente provvedimento;  

 

VISTE le note di data 10 marzo 2020, trasmesse a mezzo PEC:  

‒ al Comune di Socchieve (prot. 6398) in relazione all’intervento codice B19-soeve-1502 

“Ripristino strade e versanti”; 

‒ alla Direzione Centrale Ambiente, energia e sviluppo sostenibile (prot. 6396) in 

relazione all’intervento codice D19-amb-0844 “Ripristino dell’officiosità idraulica del 

torrente But, delle difese spondali longitudinali e della soglia in corrispondenza al 

viadotto della S.S. 52 BIS, in Comune di Paluzza”; 

‒ al Comune di Barcis (prot. 6397) in relazione all’intervento codice D19-barci-0247 

“Ripristino e messa in sicurezza della strada comunale Barcis-Roppe-Cimacosta”; 

con cui è stato comunicato il riconoscimento del maggior importo richiesto al fine della 

redazione di perizia di variante ai lavori; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria 

generale dello Stato, Ispettorato generale per la finanza delle pubbliche amministrazioni – Uff. 

XII, prot. 257218 del 17/12/2018 con cui comunica di aver autorizzato la Banca d’Italia ad 

impartire le istruzioni alla Tesoreria dello Stato di Trieste per l’apertura della contabilità 

speciale n. 6113, intestata a “C.D.PRES.F.V.GIULIA - O.558-18”; 

 

PRECISATO che i pagamenti derivanti dalla realizzazione degli interventi competono al 

titolare della contabilità speciale e quindi al Commissario delegato, e di un tanto viene data 

evidenza nella Convenzione; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 1 del 02/01/2018 “Codice della protezione civile”; 

 

DECRETA 

1. Viene aggiornato l’elenco dei Soggetti Ausiliari e i dati che riguardano 

importi/località/oggetti, di cui viene data evidenza nella specifica colonna denominata 



 

 

 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   

E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 

 

 

 
6 

“Modifica relativa alla rimodulazione dicembre 2019” negli Allegati 1 e 2, che formano parte 

integrante al presente decreto;  

2. L’aggiornamento delle convenzioni vigenti con i Soggetti Ausiliari, ove le modifiche 

riguardino importi/località/oggetti o vi sia un’eliminazione, sarà effettuata con una 

trasmissione, via PEC, dell’Allegato 1 (alla convenzione), opportunamente 

modificato/integrato, secondo le evidenze degli Allegati 1 e 2 al presente provvedimento; 

3. Sono convalidati, ai sensi dell’articolo 21 – nonies, comma 2 della legge 7 agosto 1990, n. 

241, i provvedimenti assunti dai Soggetti Ausiliari a far data dall’approvazione del Piano 

degli investimenti da parte del Dipartimento della protezione civile di data 21 gennaio 

2020, sulla base delle comunicazioni ricevute dallo scrivente in qualità di Soggetto 

Attuatore; 

4. Per gli interventi di cui ai sopracitati Allegati 1 e 2 è impegnata la somma complessiva di 

Euro 61.872.768,31, in relazione al DPCM 27 febbraio 2019, ed Euro 54.593.424,54, in 

relazione al DPCM 4 aprile 2019, sulla contabilità speciale n. 6113 intestata a 

“C.D.PRES.F.V.GIULIA - O.558-18”. 

 

 

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi della normativa vigente. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

dott. Riccardo Riccardi 


		riccardo.riccardi@regione.fvg.it
	2020-06-08T10:33:45+0100
	Riccardo Riccardi
	Riccardo Riccardi
	I signed this document


		2020-06-08T10:35:59+0200




